
児童虐待相談の対応件数推移及び虐待相談の内容・相談経路 
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児童虐待相談対応件数の推移

児童虐待相談対応件数

○ 平成2７年度における児童相談所の児童虐待相談対応件数は、103,286件。平成11年度に比べて約8.9倍。 
○ 心理的虐待の割合が最も多く（47.2%）、次いで身体的虐待の割合が多い（27.7%）。 
○ 相談経路は、警察等（37％）、近隣知人（17％）、家族（９％）、学校等（８％）からの通告が多くなっている。 

○ 虐待相談の内容別割合 

  身体的虐待 ネグレクト 性的虐待 心理的虐待 総  数 

平成27年度 
28,621 
(27.7%) 

（+2,440） 

24,444 
(23.7%) 

（+1,989） 

1,521 
(1.5%) 
（+1） 

48,700 
(47.2%) 
(+9,925) 

103,286 
(100.0%) 

（+14,355） 

○ 虐待相談の相談経路 

  家族 親戚 
近隣 
知人 

児童 
本人 

福祉 
事務所 

児童 
委員 

保健所 
医療 
機関 

児童福祉
施設 

警察等 学校等 その他 総  数 

27年度 
8,877 
（9%） 

（+1,071） 

2,059 
（2%） 
（＋63） 

17,415 
（17%） 

（＋1,779） 

930 
（1%） 
（＋81） 

7,136 
（7%） 
（＋63） 

246 
（0%） 
（-35） 

192 
（0%） 
（＋37） 

3,078 
（3%） 
（+113） 

1,725 
（2%） 
（＋11） 

38,524 
（37%） 

（+9,352） 

8,183 
（8%） 

（＋927） 

14,921 
（14%） 
（＋893） 

103,286 
（100%） 

（＋14,355） 

27年度速報値を確定値
にリバイス 
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